apud eos ^a νενοσησίας ἀθέως, &c. id est, apud eos novas vocum novitates & impias. ^b nota hæresim negantem resurrectionem, quam etiam ex gentilibus quidam agnouere, Plin. 7. c. 55. similis est, inquit, de asseruandis corporibus hominum ac reuiuiscendi promissa à Democrito vanitas, qui non reuixit ipse. Agnouerunt multa haud dubiè Ethnici, siue ductu naturæ, siue institutione, quale illud dixeris. Quæstui, viueretne ipse Pater Paulus & alij quos nos extinctos arbitramur. Immo verò, inquit, viuunt. Cicerone in somnio & alibi Tusculan. Pherecydes Syrus primus dixit animos hominum esse sempiternos. Nota hæresim negantem iudicium. ^c ἢ τὸ ποίημα τῆς θεῆς καὶ κτίσμα τῆς ἀγγέλων ὑπαρχέν. Haloander ita vertit, affirmare quòd figmentum & creatura Dei per angelos subsistat: quasi diceret, Hæresim esse, si quis rerum istarum aspectabilium auctores faciat angelos, non Deum ipsum. Possumus etiam hæc sententia relata ad verbum ἀρνέμεν, colligere, quosdam ex Iudæis eam opinionem habuisse ut negarent Angelos à Deo creatos. ^d id est, Græcam & Hebraicam. ^e opportunissimum. ^f Sacra anchora. ^g aliud est vera de Deo scientia, aliud secta. ^h id est, anno 548. sed Scrimg. ita legit. Datum Id. Februarii. Constan. DN. Iustin. PP. August. Basilio V. C. Conf. id est, anno 541.

DE RELIQUIS PUBLICIS NON exigendis & de discussione diuersarum actionum.

Tit. XXIX.

NOVELLA CONST. CXLVII.

Idem August. Ariobinda P.P.

P R Æ F A T I O.

Et si expensam multam nunc supra quam aliquando reipub. esse oportet, tantam magnitudinis præbitionem benignitate accipienti Dei, & ad augmenti rationem superimpositos expugnanti barbaros, omnem tamen prouidemus viam, ut & expensarum non prohibita fiant, & nulla misericordiam species circa subiectos nostros relinquatur. Quanta igitur singulis interpellantibus nobis & debita præteritis publicis & inopiam redditionis, præparatè remuneramus, & qualiter nullus misericordiam petens siue actu à nostra recessit facie, hoc dicere non nostrum est, his quæ pro his scripta sunt & ipsis qui remunerationes acceperunt, attestantibus nobis. Sed quia modicum & imperio indignum est de singulis interpellantibus proprias aliquorum munerationes facere, aut etiam vsq; ad villas aut ciuitates solas aut in solas prouincias nostram extendere misericordiam, & non magnum aliquid & commune de omnibus subiectis facere.

Cap. I.

Propter hoc ad præsentem nostras venimus donationes, per quas ^a sancimus dimitti omnibus nostris subiectis reliqua omnino debita à præterito circulo primæ indictionis & eius, & in quam præcedentes nostras conclusimus donationes, vsque adhuc currentem septimam indictionem & ipsam: ut sint viginti duo anni continui in nostros subiectos à nobis factæ largitatis, & nulla reliqua exigi ex illo relata tempore. Hæc verò dicimus non in his quæ in auro solum, sed etiam si argentum aut si xv. addiditriticum aut quædã alia species debita sit, & hoc quidem siue quod à subiectis debitum sit, siue ab Illyrica præfectura aut sacrorum nostrorum thesaurorum, siue pro fructibus siue pro residuis titulis quomodocunq; inferendis ab eis. In commune enim omnibus nostris subiectis hanc nostram largitatem concedimus, ut nemo pro temporibus illis super eos reliquum inducat, qualemcunq; faciens reliquorum exactionem, siue ab ipsis destinatus circumgulis, aut qualitercumq; publicam personam sibi vindicans. siue aliqua inferens præcepta aut deputaciones: quoniam quidem & his qui huiusmodi quid acceperint, & tanto continuè nõ exigere tempore, contra subiectos nostros auferimus exactionem. Insuper & contra ipsum publicum, qui enim debet continuè tantum, vel negligens, vel sportulis magis & non principalibus factus, & neq; ab eis neq; à publico accipiens, non in tempore deinde memoratur deputacionum, aut exinde exactionem inferentat. Econtrario autem, eum qui huiusmodi aliquid facere præsumperit, tamquam nostris pestiferum repellimus donationibus, ut omnem de cætero repetitionis occasionem aut perhincam auferri, tam contra subiectos, quam contra publicum & maiorem præualere, & ex hoc ^b nostris subiectis. Quoniam autem & his perfruuntur donationibus, & quæ sacris nostris priuatis aut diuino nostro patrimonio competunt possessiones, & neq; contra colonos neq; contra locatores aut emphyteutas exactio fiscalium pro prædictis à nobis fiet temporibus, aut ab his qui publicum exigunt, aut palatinis ipsis manifestum est. Hæc verò dicimus de his quæ debentur adhuc, & apud nostros sunt subiectos. Si enim aliquid contigerit illis dare, & hoc apud curiales forsan aut officiales aut hypodectas aut delegatores, aut apud hos qui prouinciarum sunt numerarij remansit, hoc non comprehendimus neq; partem facimus præsentis nostræ donationis, sed seruabitur publico. Inutilissimo constituto, ut quod à subiectis datum est, non fiscus accipiat, sed proprium aliorum lucrum fiat.

Cap. II.

Hæc verò nostra largitate excludimus, & quæ cauta sunt forsitan, aut fideiussa publico à numerationibus.

add. Nov. 148.

De indulgentia reliquorum publicorum, in dex. Regne. Ammianus 16. loquens de Juliano, id eum ad usque imperij finem & vitæ scimus vtiliter obseruasse, ne per indulgentias, quas appellabant, tributaria rei concederet aliqua. & lib. 25. loquens de eodem, libertatis huius testimonia plurima sunt, & verissima, inter quæ indulta sunt tributa admodum lenia, coronarium indultum.

i. annum festinum in laudatione. cui non in his quæ in auro solum, sed etiam si argentum aut si xv. addiditriticum aut quædã alia species debita sit, & hoc quidem siue quod à subiectis debitum sit, siue ab Illyrica præfectura aut sacrorum nostrorum thesaurorum, siue pro fructibus siue pro residuis titulis quomodocunq; inferendis ab eis. In commune enim omnibus nostris subiectis hanc nostram largitatem concedimus, ut nemo pro temporibus illis super eos reliquum inducat, qualemcunq; faciens reliquorum exactionem, siue ab ipsis destinatus circumgulis, aut qualitercumq; publicam personam sibi vindicans. siue aliqua inferens præcepta aut deputaciones: quoniam quidem & his qui huiusmodi quid acceperint, & tanto continuè nõ exigere tempore, contra subiectos nostros auferimus exactionem. Insuper & contra ipsum publicum, qui enim debet continuè tantum, vel negligens, vel sportulis magis & non principalibus factus, & neq; ab eis neq; à publico accipiens, non in tempore deinde memoratur deputacionum, aut exinde exactionem inferentat. Econtrario autem, eum qui huiusmodi aliquid facere præsumperit, tamquam nostris pestiferum repellimus donationibus, ut omnem de cætero repetitionis occasionem aut perhincam auferri, tam contra subiectos, quam contra publicum & maiorem præualere, & ex hoc nostris subiectis. Quoniam autem & his perfruuntur donationibus, & quæ sacris nostris priuatis aut diuino nostro patrimonio competunt possessiones, & neq; contra colonos neq; contra locatores aut emphyteutas exactio fiscalium pro prædictis à nobis fiet temporibus, aut ab his qui publicum exigunt, aut palatinis ipsis manifestum est. Hæc verò dicimus de his quæ debentur adhuc, & apud nostros sunt subiectos. Si enim aliquid contigerit illis dare, & hoc apud curiales forsan aut officiales aut hypodectas aut delegatores, aut apud hos qui prouinciarum sunt numerarij remansit, hoc non comprehendimus neq; partem facimus præsentis nostræ donationis, sed seruabitur publico. Inutilissimo constituto, ut quod à subiectis datum est, non fiscus accipiat, sed proprium aliorum lucrum fiat.

ἢ τὸ ποίημα τῆς θεῆς καὶ κτίσμα τῆς ἀγγέλων ὑπαρχέν. Haloander ita vertit, affirmare quòd figmentum & creatura Dei per angelos subsistat: quasi diceret, Hæresim esse, si quis rerum istarum aspectabilium auctores faciat angelos, non Deum ipsum. Possumus etiam hæc sententia relata ad verbum ἀρνέμεν, colligere, quosdam ex Iudæis eam opinionem habuisse ut negarent Angelos à Deo creatos. id est, Græcam & Hebraicam. opportunissimum. Sacra anchora. aliud est vera de Deo scientia, aliud secta. id est, anno 548. sed Scrimg. ita legit. Datum Id. Februarii. Constan. DN. Iustin. PP. August. Basilio V. C. Conf. id est, anno 541.

i. suscepto res. τραπεζίου. id est, cui sit mens absurdissima.

^a παρατρα- κτευτων. ^b αρχαιων. Arcarij sunt prepositi his exigedis qua in arcam P. pretorio inferuntur, ^c de susceptori- bus & arca- rijs. Alias, ar- carij sunt ser- uo dispensato- res & econo- mi. Ideo ve- tus interpre- s Epistolae ad Romanos, econo- mum vertit, arcari- um. ^d id est cano- nicarijs. ^e i. si quid ci- uilibus com- modis depu- tatur, nec e- rogatum sit. ^f Nihil est quod Impera- tores melius commendat gentibus quam clementia & Volcanii Gal- licani in Cas- sio: & Iulian. apud Ammia- num 16. Ha- ctenus incu- sent iura cle- mentiam. ^g Dat. 7. Kal. Maij Const. DN. Iust. PP. Aug. Basil. V. C. Cos. i. an- no 541. & ma- le vt j. ^h i. 544. ⁱ Contius le- git XI. ^k Nouell. 147. ^l An hec co- stitutio sit Iu- stini Curopa- lae dicam j. ^m i. initio.

rijs ^a aut arcarijs ^b aut scrinarijs ^c. nihil enim neque his de aqua conferimus donatione, quia semel propria fecit, & penè habet hæc accipiens fiscus. De sacra vero hac largitate excipimus tam militares, quam fœderaticas discus- siones. ipsæ enim non contingunt quidem nostros subie- ctos: iustam vero exactionem contra illos inferunt, qui non competenter de publico accipiunt, quanquam si oc- casione militaris vel fœderaticæ expensæ cõtingerunt ac- cipientes, tamen proprium hoc lucrum facientium: & multo magis hoc nostra excipimus donatione ciuiliū pecuniarum inquisitiones & insuper operum discussio- nes ^d tam quæ in hac fœlicissima ciuitate quam in alijs prouincijs, quoniam non est iustum tanto a nobis emis- so auro pro occasione munitionis reipublicæ, admini- strantes quidem lucrum iniustum habere, fraudari ve- ro loca nostra largitate, aut debita eis munitione, aut ci- uitates pecunijs quæ ad ornatum earum diuisæ sunt, de- fraudari. Quia vero etsi malignantes omnino odimus, sed nostras tamen humanitates ^e obliuisci nullo possu- mus modo: propterea sancimus quæ a nobis in quibus- dam capitulis facta exceptio est, locum habere super his quæ nuper transijt, primæ indictionis temporibus. hanc vero dicimus sexdecim pridè annis factam. De his enim quæ præcedunt temporibus simplicem & generalem om- nibus continuè nostram humanitatem cõcedimus, nul- lam exceptionem in ea facientes, vt communem omnes homines perfruantur securitatem, & nullam reliquorum exactionem ex qualibet occasione ex illis procedere tem- poribus. Hanc nos quidem subiectis humanitatem con- cedentes Deo magno offerre actū existimauimus oport- ere, vt omnes his perfruentes bonis, gratias pro imperio confiteantur magno Deo, qui & hunc nobis in mentem actum immiserit.

EPILOGVS.

Quæ igitur placuerunt nobis & per hanc sacram de- clarantur legem, ea studeto tua excellentia ad opus addu- ci, & seruari festinet. Datum prid. Kalend. Constanti- nopoli, DN. N. Iustiniani PP. A. anno XXVIII. ² post consulatum Basilij V. C. anno III.

DE INDVLGENTIA RELIQVO- rum publicorum.

Tit. XXX.

NOVELLA CONST. CXLVIII.

Ant. Contio interprete.

PRÆFATIO.

VANTAM circa communia rerum statim ex proæmijs ^k nostri imperij fecimus prouidentiam & studium, tradita nobis ex Deo rei- publicæ curam gerentes, ex his quæ iam feci- mus, manifestum fecimus vniuersis. Nam publicum de- bitis multis prægrauatum inuenientes & ad vltimam pen- uriam repulsum, in nosmetipsos suscepimus debitum, onere simul & difficultate multa subleuantes illud, & rem militarem disfluentem iam necessariorum penuria, ita vt respublica barbarorum insulibus & incurfibus immen- sis pessum daretur, secundum quod nobis fuit possibile, competenti correctione sumus dignati: quin nec vsq; ad hæc & sola oportere existimauimus circa subiectos stare auxilium, sed & cuiusdam alterius participes facere hu- manioris sententiæ subditos lege iussimus opus esse, libe- ros ipsos his quæ ab ipsis debebantur debitis publicis fa- cientes.

Cap. I.

Communem igitur & hanc nostram beneficentiam in omnes subiectos extendentes, indulgemus super- rioris temporis vsque ad octauam indictionem, & ipsam præsentis cycli, debita a subiectis publico: & sancimus nullam exactionem fieri eorum quæ in reliquis de- bentur vsq; ad dictam indictionem, siue generalem siue specialem mensam tuæ gloriæ hæc respiciant, siue cingulum sacrorum apud Illyrios prætoriorum, siue gloriosissi- mi Iustiniani præfecti eorum qui in Mysia & Scythia sunt, militares numeri, siue sacrorum nostrorum thesauro- rum, siue sacratissimi nostri ararij, siue facti patrimonij, siue magnificentissimi curatoris domorum ^l. Sed omne

^l rerum pri- uatarum Hal.

quicquid tam in auro quam argento & cæteris speciebus debitum sit, id omnib; debentib; indulgeatur, ita vt neq; coloni neque conductores, neque emphyteuta, neq; et- iam possessores exigantur debita publico reliqua, eorum quæ a prædicta indictione fluxerunt & ipsa temporum.

Cap. II.

Excipimus autem ab hac nostra largitate militares & fœderaticas discussiones. Iplas enim subiectos ^a i. si quid co- modis mili- tum solos, qui sibi ex publico pecunias erogatas, in luti- æ deputatū erum proprium conferunt. Item ea quæ militaribus ordi- est, nec ero- nibus vel fœderaticis deputata sunt a publico & quæ a- gatum. pud dictos hypodectas ^b, vel exactores aut delegatores, si- i. suscepto- ue in auro siue in argento & in alijs quæ in specie confe- res. runtur, inueniantur a subiectis soluta, exigentur & ipsa, & soluentur quibus competens est prædictorum nostro- rum cingulorum. Ad eundem vero modum & alios om- nes qui acceperunt a nostris subiectis autum vel aliud quid ex dictis a nobis indictionibus, & hoc non deposue- runt in publicum, (si deponi competens erat) excipimus a præsentis nostra donatione, vt illud in publicū aut his qui bus congruit, soluat. Subiectorum enim miserescen- tes, præsentis eos dignati sumus humanitate. Sed neq; eos qui apud se publicas suscepunt pecunias, priuare vero publicum volunt, siue illos ad quos destinati erant. Per- spicuum autem est, quod si quidam hanc nostram præ- sentientiam munificentiam super indultis reliquis, per ali- quam ^c machinationem, a subiectis cau- tiones aut fideiussiones acceperint, aut in propria trans- tulerint debita, vel aliud quid in fraudem huiusmodi me- ditati esse aut fecisse deprehendantur, nihil ex his vilita- tis habebunt, reddent verò cautiones his a quibus rece- perunt ipsas. Omnes autem gratias Deo & nobis confite- buntur: alij quidem quia debentes reliqua, indulgentia & humanitate dignati sunt, alij verò quia nihil reliquo- rum nomine debentes, liberati sunt sollicitudinē, susce- ptorum gratia custodia, ne hi quibus accidit saepe, pro- isdem inquietari temporibus, rursus tanquam quibus furto propria iugatio intercederit, ad soluendum præsto esse debeant, vsq; ad octauam indictionem habentes se- curitatem, vt in omnes reuera præsens nostra distribuatur donatio.

EPILOGVS.

Quæ igitur sancita sunt a nobis & per hanc nostram pragmatica legem manifestata, tua gloria literis vsa, per hanc regiam urbem omnibus manifesta constituet. Dat. Constantinopol. DN. N. Iustiniani ^d PP. Augusti anno XIX. ^e post consulatum Basilij V. C. anno IIII.

VT DEI AMANTISS. EPISCOPI, cum prouinciarum indigenis & incolis, quos sibi Præ- sides esse velint, eos sibi a sacratiss. Principe concedi petant, ijque gratis præsidem fiant: vt tamen qui in præ- sidem petunt, idoneè fisco caueat. si verò præsidem pe- tere distulerint, vt tum aduersus eum qui ipsis præses missus fuerit, quodecunque etiam occasione publico- rum tributorū fecerit, querelam instituere nequeant.

Tit. XXXI.

NOVELLA CONST. CXLIX.

PRÆFATIO.

VM reipublicæ a Deo nobis data curam ge- rimus, simulque vt subditi nostri in omnibus iustitiæ bono fruantur, operam damus, hoc vnum nobis inde ab initio proposuimus, vt quicquid antea imperfectum, & confusum fuisset, id & corrigeremus, & vndiq; perfectum exhiberemus. Anxia itaq; reputatione habita, quomodo & fisco & subditi il- latis & in demnes permaneant, animaduertimus nos faci- lè id consequuturos, si efficeremus vt prouinciarum præ- sides, vbi magistratu gratis ^b suscepto, ritè fisco cauisent, in omnibus rectè ac legitime magistratu fungerentur: ita vt ab omni iniustitia, quæstu, alioquiq; turpitudine atq; re verita abstinerent.

Cap. I.

St Nouell. 146. c. 1. Nouel- la 147.

^d hæc verba indicat hanc constitutio- nem esse Iu- stiniani, non Iustini Curo- palata.

^e i. anno 545. Cuiacius notat hanc Nouellam esse Iustini. & de præsi- dibus, Index re- gina.

^b Nouell. 8.

CAP. I.

Peregrini remoti ab adipiscendo praesidatu a- liarum gen- tium.

NE igitur peregrini aliqui in prouincias se ingerentes, illas iniuria afficiant, nosque crebris aduersus illos interpellationibus instituendis molestias sustineamus: horramur cuiusque prouincia sanctiss. episcopos, eosque qui ex indigenis & incolis primas tenent, ut per communem libellum supplicem de iis ad nostram potentiam referant, quos idoneos esse ad prouincia suae gubernationem existiment. His enim magistratus insignia gratis tradituri sumus: tamen ut publicum & fiscalem canonem se illaturos caueant, atque nihil contra leges se exacturos, neque cuiquam collatorum vim illaturos, illis, datis sponsoribus promittant, se annonis contentos publicorum tributorum exactiōne inuigilatos, iisque qui in sacris illationibus probi & prompti sint, mites simul & paterno affectu exhibuituros, cum improbis vero atque refractariis acerbis in exactiōibus acturos, neque inde quicquam lucri ablaturos. Oportebit vero etiam nihilominus illos, coniectis in leges oculis, quibuscunq; litigatoribus aequalitatem atque iustitiam tribuere, & ne sumptibus ac longinquitate temporis atterantur, cito illos dirimere: tum & eos qui deliquerint, in ius rapere, & secundum legem poenas illis infligere: denique in omnibus iustitiam exhibere.

Iudex secundum leges indicare debet Nou. 24. c. 2. Nouel. 83. c. 13. Inst. de off. iud. c. l. 13. Cod. de iudicij.

CAP. II.

AC sanè non hisce solis haec praecipimus, verum etiam cuiusque magistratus assessoribus, aliisque quicumque magistratibus subseruiunt. Nam si quis illorum aut in publicorum tributorum exactiōne negligenter se gesserit, aut collatores nostros damnis contumeliosisve oblationibus inuoluerit, simul bonis excidet, simul summo subijcietur supplicio. Etenim Deo auspice hoc vnum nobis studio est, ut prouinciae bonis legibus regantur, tutoque habitentur, atque praesidium iustitia fruatur: & verò publica tributa citra querelam inferantur. Impossibile enim est, ut sacris tributis non illatis, alioquin res publica conseruetur. Militares namque copiae, assignato sibi salario inde percepto, hostibus resistunt, & collatores à barbarorum incursionibus & truculentia vindicant: denique agros atque ciuitates à latronum alioque modo incompositam vitam sectantium, vi & irruptionibus, agendis excubiis defendunt: ex illis etiam reliquae cohortes ea quae ipsis attributa sunt, accipiunt: muri atque ciuitates indidem instaurantur: publicarum balnearum hinc calefactiones procedunt: postremo spectacula, aliaque omnia quae ad delectationem subditorum inuenta sunt, ex iisdem curantur: ut quae ab illis contribuuntur, partim in ipsos, partim propter ipsos insumantur & impendantur: nobis autem prorsus nihil inde praeter istarum rerum curas habere contingit, non tamen eas mercede vacuas, quum magnus ille Deus, & Seruator noster Iesus Christus, magnitudine clementiae suae permultis propter hoc nos bonis remuneretur.

Huc refer ea q Oldendorpius scripsit de exceptione loci non tuti tractatus exceptioni ad de l. 10. ff. de v. Pecuniae, nerui reipublicae. Laus, ne cessitas, atque utilitas rei militaris.

Is est scopus omnium legum, Salus populi supra lex esto. Erat & illa formula solennis in auspiciis magistratum, ut cōsulerent ne quid de reipublica pateretur. Mala electio eligenti imputanda. adde Nouel. 38. l. 7. Cod. de sacrosanct. eccl. susceptores.

CAP. III.

His itaque omnibus prouincialibus hominibus velut praecōnio à nobis denunciatis, & quanta nostra sit erga subditos beneuolentia & liberalitas, per hoc ostenso, magis propitium ac benignum Deum habituri sumus, qui tantopere nequid detrimenti subditi capiat, curemus. Si verò hoc nostrum beneficium consecuti, in praesidium electione, opinione atque spe frustrentur, neminem praeter seipos culpae poterunt. Neque etiam, si hos eligere, & ad nos referre distulerint, vilo amplius iure de iis qui hinc in prouincias emittentur, si propter publicorum tributorum collectionem nihil non fecerint, querimoniam instituent: neque verò nos ut de his nos adcant, eosque deserant, dehinc sustinemus. Qui enim facultatem eligendi praesides à nobis ceperunt, ut illi gratis magistratibus susceptis publica tributa inferrent, ipsique ab illis nulla iniuria afficerentur, si hi in illorum electione negligenter versati fuerint, permittendum illis nullo modo erit ut de ipsis conquerantur, nosque illos delaturi adeant, atque molestiam exhibeant. Ceterum nullus omnino in persoluedis quae ipsi incumbunt publicis tributis, vlla dilatione uti poterit, non sacra domus, non sanctis ecclesia, non pium pauperum receptaculum aut monasterium, non denique clarus aut obscurus quisquam. Neque verò eos qui rempublicam administrant, neque quos analogus vocant, neque etiam alios quibus publicarum contributionum cura incumbit, periculo quod hinc existeret eximimus. Quae enim in commune

omnibus conducunt, illorum qui in fiscum improbi esse velint, iniusto proposito anteferimus.

EPILOGVS.

Ut autem quae pulchrè à nobis proponuntur, omnibus manifesta fiant: iubemus, ut tua excellentia hoc presens sacrum edictum per felicem hanc urbem & in prouinciis, conspicuis in quaque ciuitate locis proponat: quo neminem ratio, qua fisci subditorumque indemnitati consulatur, à nobis sereniss. adiuuenta lateat. Datum 15. Kalend. Febr. Constant. Imper. DN. Iust. PP. Aug. anno VII. post Conf. eiusdem anno III.

Bonis principis, & fiscalibus commodis publicè utilia antepōnuntur.

i. anno 344.

dixi ad Nov. uell. 143.

DE EA, QUAE RAPTORI suo nubit. Tit. XXXII.

NOVELL. CONST. CL.

RESSENS constitutio confirmat poenas in constitutione ipsam praecedente praedictas. Lubet enim, ne puella raptum passa, raptori suo nubat. Sin verò hoc fecerit: non succedit ei, cuiuscunque tandem secta aut aetatis sit. Nam si ipsi coniuncta non fuerit: capiet omnia bona eius. Si parens consenserit raptum passae filiae suae, ut raptori suo copuletur: mittetur in exilium. Si mortuus est non prebito consensu, tunc raptoris bona confiscantur, videlicet cum nefariae sint eiusmodi nuptiae, si denuo raptori suo raptum passae puella copuletur.

NE DECURIO AVT COHORTALIS perducatur in ius, sistaturve iudicio citra iussione principis, quae instituetur praefectis. Tit. XXXIII.

Cohortales officiales praesidum res de cohortalibus. Augustinus in euang. Iohan. Cohors non Iudaeorum sed militum fuit.

extra suam prouinciam sc. Nouel. 45. Priuilegiū probatur consuetudine.

Euocationum formulae impetratè aduersus decuriones aut cohortales insinuandae sunt apud praefectum praetorio.

huc referri potest titulus Codicis, ubi de ratio ciniis.

NOVELLA CONST. CLI.

Imper. Iustinianus August. Arcobindo praetoriorum praefecto.

PRAEFATIO.

SUGGESTIO nobis per epistolam gloriae tuae facta est, quae dicit, non ex usu esse, ut decuriones aut cohortales, cum publico priuatoque cum ipsis iure agendum est, ad diuersa iudicia, vel ad hanc aliam perducantur urbem, vel in alias mittantur prouincias. saepenumero autem sacras nostras praebere iussiones, quae id velint. petijstique ut sacra pragmatica forma prohiberetur, ne quis cohortaliū aut decurionum iudicij causa vel ex alia in aliam prouinciam duceretur, vel ad hanc usque regiam pertraheretur urbem: si verò sacra de hoc componantur formae: ut haec prius insinuentur iudicio excellentiae tuae, & decreta, uti aequum est, suscipiant.

CAP. I.

Nos igitur tametsi omnem productionem in ius, exhibitionemque in iudicio auersamus: si tamen necessitas incidat ut huiusmodi aliquid agatur, nulli nostrorum magistratum, excepto throno tuo, concedimus, ut cohortalem aut decurionem ad hanc aliam urbem iudicij causa perducatur: nisi sacra aliqua interueniat iussio, quae expressis verbis id praecipiat, quam ipsam conuenit ut & excellentia tua perdisceat, neque citra decretum tuum ipse huc in ius perducatur, cum ita fieri id expediat publico: ne si ex ijs locis ubi publicas tractant pecunias, abstrahantur, hanc ansam arripiant nocumentum inferendi contra rempublicam.

EPILOGVS.

Quae igitur nobis placuerunt, & per hanc sacram nostram pragmaticam declarantur formam, ea studeo excellentia tua effectui & fini tradere.

NE SACRAE FORMAE QUAE DE causis procedunt publicis, aliter robur accipiant, quam si gloriosiss. praetoriorum praefectis insinuatae sint, vel fuerint, illicque habeantur ratae. Tit. XXXIII.

seu iustiones Index reginae: sacri typi. putà de publicis operibus.

NOVELLA CONST. CLII.

Imp. Iustin. Aug. Ioanni gloriosissimo praetoriorum praefecto.

PRAEFATIO.

Quae ad detrimentum reipublice sunt, non tenent.

Obreptitia rescripta nullius momenti v. l. 22. ff. de falsis. Augustinus in Iohannem. Iuris est forensis ut qui in precibus mentitus fuerit, non illi proficit quod impetrauit.

S. Cod. 52. w. e. l. v. x. p. d. p. e. t. v. s. e. q. v. s. c. r. i. m. s. Extr. au. g. 11. adde qua notant ad l. 2. C. de patribus qui filios detraxerunt. 1. Harmenopol. 8. l.

Apocristia, pro varietate personarum cui ad iuncti sunt, quasi legati ecclesiarum, episcoporum, monasteriorum, iudicum, & quae scripsi ad Nouel. 123. c. 25.

Expositum & ab alio educatum, dominus in seruitutem vindicare non potest.

Homicidij species, infantem exponere. Negat enim alimentum qui exponit: qui negat alimenta necare intelligitur l. 4. ff. de agnosc. lib. 2. Nemo auditur turpitudinem suam allegans. i. postulans lucrum ex sua turpitudine & impudentia.

Infantes expositi, ipsa legibus, ut agrotantes serui a dominis suis pro expositione liberi sunt & liberi censentur. Nota argumentum sumptum a domino seruam exponente, ad patrem infantem filium exponentem. Aliud in eo qui seruum capitali forte iudicio exposuit l. 13. ff. de statu. 2. ff. de legem 2. ff. qui sine manumiss. adde legem 2. §. 2. Codice de bonis libert.

ANTES operam, ut diuino cooperante auxilio, cum summa diligentia res Imperij a domino Deo nobis coerediti gubernentur: iubemus ne aliter forma de publicis confecta causis ad magnificentiss. duces, aut etiam Augustales, aut clariss. prouinciarum praesides valeat, nisi prius insinuata fuerit iudicio excellentiae tuae. quae uero insinuata non fuerint, nullam firmitatem habeant. Absurdum etenim fuerit, sacram formam pro publicis confectam causis, non prius insinuari throno excellentiae tuae, atque ita transmitti in prouincias, finique contradi.

CAP. I.

SI quid igitur hucusque ad detrimentum reipublicae factum est, iubemus hoc irritum esse: facientes, ut quaeuis de caetero sacrae formae pragmaticae, siue ad Augustalem, siue ad duces, siue ad reliquos prouinciarum praesides conficiantur occasione (ut dictum est) causarum publicarum: omnino insinuentur iudicio excellentiae tuae, eoque pacto (ut dictum est) cum iustissimis excellentiae tuae mittantur in prouinciam: ut quae quidem sacrae formae ad detrimentum reipublicae factae non sunt, haec & suscipiantur, conicianturque, in praeciputiones, & ab excellentia tua mittantur in prouincias, quatenus certo fini tradantur. quae uero ad detrimentum reipublicae per obreptionem sunt: has quidem sacras formas tuas suscipiat excellentia: non tamen prius quae inibi sunt reposita faciat, quam ad nos relationem ea de re pertulerit: quo magis si quid (ut potest fieri) ad detrimentum factum est reipublicae, id corrigamus. Quaecumque enim sacra pragmatica forma publicarum causarum nomine facta, throno excellentiae tuae insinuata non fuerint: hanc nullo valere tempore volumus.

DE INFANTIBVS EXPOSITIS.

Tit. XXXV.

NOVEL. CONSTIT. CLIII.

Imper. Iustin. August. Mennae gloriosiss. praefecto praetorium Illyrici.

PRAEFATIO.

RIMEN a sensu humano alienum, & quod ne ab ullis quidem barbaris admitti credibile est, Dei amanissimi Thessalonicensis ecclesiae apocristarius Andreas ad nos retulit, quod quidam vix ex utero profectos infantes abiciant, inque sanctis eos relinquant ecclesiis: & postquam educationem atque alimoniam ab hominibus pietatis studia exercentibus promeruerint, hos vindicent, & seruos suos esse pronuncient, cupientes crudelitati suae hoc etiam apponere, ut quos in ipsis vitae primordiis ad mortem exposuerint, eos postquam adoleuerint, defraudent libertate. Ex quo igitur huius generis factum multa simul in se absurda complectitur, eadem videlicet, ac calumniam, & quaecumque aliquis in tali actione facile enumerauerit: aequum sane erat, ut qui talia perpetrarent, vindictam quae proficiscitur ex legibus, non effugerent, sed quo magis alij exemplo horum temperationes fierent, extremis poenis subicerentur: ut qui per actionis impudentiam sua detulerint flagitia, id quod in posterum custodiri iubemus.

CAP. I.

VI itaque ad eum modum in ecclesia, aut vicis publicis, aut aliis locis proiecti fuisse comprobati erunt: hos omnibus modis liberos esse praecipimus, licet ei qui prauidicio contendit ad hoc, manifesta existat probatio, & possit eiusmodi personam ad suum pertinere dominium ostendere. Nam si nostris praecipiti, ipsa legibus, ut agrotantes serui a dominis suis pro expositione liberi sunt & liberi censentur. Nota argumentum sumptum a domino seruam exponente, ad patrem infantem filium exponentem. Aliud in eo qui seruum capitali forte iudicio exposuit l. 13. ff. de statu. 2. ff. de legem 2. ff. qui sine manumiss. adde legem 2. §. 2. Codice de bonis libert.

derelicto habiti, & quasi desperata iam valetudine, cur ra dominica non dignati, prorsus ad libertatem rapiantur: quanto magis eos qui in ipso vitae principio aliorum hominum pietati relictis, & ab ipsis enutriti fuerunt, non sustinebimus in iniustam seruitutem pertrahi? Quin sancimus, ut tam religiosi Thessalonicensium archiepiscopus, quam sancta Dei sub ipso constituta ecclesia, & gloria tua his opem ferat: ne utiquam illis qui haec patrant, legibus nostris constitutis poenas effugientibus: nimirum qui omni inhumanitate & crudelitate referti sint, tanto deteriores homicidio pollutis, quanto calamitosioribus id inferunt.

EPILOGVS.

Quae igitur nobis placuerunt, & per hanc sacram nostram declarantur legem, ea tam gloria tua, quam qui eundem pro tempore magistratum suscepturi sunt, & obtemperans vobis cohors, effectu ac fini tradere & obseruare studento. Quinque etenim librarum auri poena imminet tam his qui haec transgredi pertentauerint, quam qui alios transgredi permiserint.

DE HIS QUI IN OSDROENANA ILLICITAS CONTRAHUNT NUPTIAS.

Tit. XXXVI.

NOVEL. CONSTIT. CLIIII.

Imper. Iustinianus August. Floro comiti sacrarum rerum priuatarum.

PRAEFATIO.

PRÆTER opinionem incertus ad nos rumor peruenit, quod hi qui Mesopotamiam & Osdroenam prouincias incolunt, illicitis se iungere auisit nuptias: & Romanas leges, neque non internuntias in his poenas veteres simul & nouas transgrediantur, illicitas ac prohibitas incidentes nuptias, dum vicinis & adiacentibus populis morem gerunt. Caterum nos nihil quicquam horum credidimus. neque enim arbitramur homines esse, qui quidem, cum portio sint nostrae reipublicae, tale quid facere audeant, quo facto & progeniem suam dehonestent, & confundant nomina.

CAP. I.

Vnde & peruestigare ea volumus, & si omnino huius generis aliquid factum sit, extremum delinquentibus inferre supplicium. Sed quia & longum tempus est, neque credimus eiusmodi aliquid delicti admissum esse, ut maxime huiusmodi quid contigerit, tamen quod praeterit, quocumque se modo habeat his, qui Osdroenam & Mesopotamiam prouincias incolunt: propter diuersas hostium irruptiones, quae quotidie in ipsis sunt, indulgemus, maxime uero quia agrestis ut iusta nonnulla plurimum multitudo haec fertur delinquere: sinimusque quam de ea manere sub praesente forma, haud scrupulosius misque anxie haec inquirentes, quae usque ad nouellam possunt illisacram de hoc nostram (ut potuit fieri) constitutionem citas nuptias perpetram admissa fuerunt: sed omnem huiusmodi de hoc inquisitionem contra personas & res ad eorum prouinciarum incolas pertinentes prohiberi sancientes. Post nostram uero legem, quae nuper de hoc fuit promissa, si quis praesumpserit, aut etiam praesumpserit ta le quid facere: volumus, ut is extremis subdatur poenis, sciturus, quod non intra pecuniarias poenas restent ignorantem, sed tam ipsam, quam uxorem, & liberos ex illa iuris adde digna animaduersione persequemur, & periculum Quoties lex capituli simul atque bonorum ademptionem irrogabit in praeteritum: nulli parentes, siue maioris siue minoris status, aliquid induit aut conditionis, aut (quod multo etiam difficilius get, in futuro est) sacerdotij sit, sed omnibus plectendis solennem & riam vetat. Romanis legibus decentem ordinem conferuabimus; 22. ff. de legib. non tantummodo partem bonorum ablatiuri, sed & si impotenti cum toto patrimonio partem corporis: & si impotenti in iunius illicitas contractas nuptias deprehenderimus, cestarum ne ipsam etiam vitam quoquam salutare queunte: ut prius, alia per omnia poena confectanea sint delictis. Oportet fuit olim. 6. enim recta paier ac conuenientia sapere, & alios Cod. de ince ad eandem rerum amulationem excitare: non sit.

Exempla delictum non excusant.

verò ipsos perpetrare legibus contraria, & ex mutua vitorum imitatione refugium querere. Hæc igitur conseruari in prædictis prouinciis volumus: tam ciuilibus, quàm militaribus magistratibus idipsum custodientibus, & vt pœnæ delinquentibus imponantur, procurantibus. Atque hoc mandatū tuo volumus ibi locorū programmatas per proprios magistratus manifestum fieri: nisi & ipsi extremis subdi velint supplicis, simul & magistratuum ac bonorum amissionibus, si quid horum per negligentiam omiserint.

EPILOGVS.

Quæ igitur nobis placuerunt, & per hanc sacram pragmaticam declarantur formam, caudeto gloria tua effectui & fini tradere.

Ne matres tutelæ rationibus obnoxie sint In- dex Regine. maxime si habant No- uella 22.

VT MATRES ETIAM TUTELAE RATIONIBVS OBNOXIE SINT.

Tit. XXXVII.

NOVELLA CONST. CLV.

Imper. Iustinianus August. Bilisatio.

PRAEFATIO.

PRORREXIT potentia nostræ supplicationem Martha clariss. scemina, qua continebatur, quod magnificæ memoriæ Sergius, qui pater eius fuit, cum obiisset mortem, tenera admodum ætate ipsam reliquerit: quodque clariss. mater eius Auxentia, testatione apud actorem monumenta deposita, non se ad secundas peruenturam nuptias, tutelam eius subierit: & legibus nostris de hoc definito iurando præstito, res administrauerit. His ita ab ea gestis, quasi neque iusurandum ab ipsa præstitum, & de- plicabile patrimonium relictum esset: pabeula quædam in inuentario ab ea confecto designasse. postea etiam secundas elegisse nuptias, cum tutorem ipsi nominasset Petrum. Item de secundo matrimonio duos habuisse filios. & cum rectè erga ipsam affecta non esset: institutum quidem ab ea tutorem administratione destituisse, cum ipsa vix decimum tertium apprehendisset annum: petiisseque, vt secundæ ætatis curatorem quæreret, mox etiam persuasisse, vt pro se acceptilationes conscriberet, & omni actioni, quæ secundum leges ipsi possent competere per causam tutelariū rationum, in istiusmodi acceptilationibus renunciaret: cum in cubiculo per id tempus esset, neque quicquam sciret eorum quæ gererentur. Neque enim possibile fuit, vt ea, quæ apud illam educaretur, neque in vilo contradicere posset his, quæ aduersus ipsam gererentur, vt maxime inferri sibi detrimentum sensisset: aliquid ageret eorum, quæ prohibere potuisset ad ipsius atterata iacturam. Postquam verò tempus effecit, vt quæ aduersus ipsam agitata essent consilia, perentisceret: se quidem apud matrem vsam exhortationibus, ne his, quæ in fraudem suam gesta essent, perperam vteretur: sed vt matrem deceret, se ostenderet: & quas primum res in bonis habuisse nosceretur, sibi restitueret. Ipsam verò cum se totam filiis ex secundo matrimonio procreatis exposuisset, nequiquam istiusmodi rationes edidisse. quin è contrario sacram nostram præ- tendisse sanctionem, qua continetur, nõ posse restitutionis contra ipsam iura in vsum assumi: tamen si ea nihil eius generis de matribus, quæ filiorum tutelam suscepissent, & secundas exosculatione essent nuptias, sanciret. Atque ea de causa supplicationem nobis porrexit, quo magis & mentem sacræ constitutionis redderemus manifestam & extra controuersiam positam: neque si perperam in ea contentis vteretur Auxentia mater eius, res à patre relictas in lucrum proprium conuerteret.

CAP. I.

CVm igitur hæc in se contineret supplicatio: merito ad sacram hanc pragmaticam formam respeximus. Perquam sancimus, vt quoniam sacram nostra sanctio nullam mentionem facit earum mulierū, quæ suscepta filiorum suorum tutela, secundas amplexe sunt nuptias: non liceat Auxentiæ clarissimæ sceminae eam sacram nostram sanctionem perperam in vsum desumere. Propter causas autem prædictas, & quia monumenta actorum, sub quibus Marthæ filix suæ tutelam susce-

pit, ostendunt legibus definitum ipsam iusurandum præstitisse, non se ad secundas peruenturam nuptias, & iusurandum aspernata, in matrimonium secundo se marito iunxit, & susceptis ex eo liberis, effecit, vt clarissima filia eius Martha pro rerum restitutione acceptilationes in ipsam exponeret: summam vtique licentiam habere Martham clariss. sceminam posse sancimus, vt restitutionis in integrum iure vtatur, præsertim cum nondum se vicessimum quintum ætatis suæ annum excessisset profiteatur. sacra sanctione à nobis proposita, quæ sancit, ne filij contra parentes suos, aut liberti contra patronos suos possint restitutionis in integrum iure vti: nequiquam ipsi obijcienda, propterea quod nihil lex de his disputet, quæ filiorum suorum tutelam susceperunt. quin contra, eo quod altera post hæc sacra nostra processerit sanctio, quæ sancit, ne qui tutores constituuntur, aliter filiorum suorum tutelam suscipiant, quam si designationis suæ tempore apud acta deposuerint, quod pupillos indefensos non relinquunt: & si contingat etiam matrem filiorum suorum tutelam suscipere: vt & ipsa hoc faciat, tutelariibusque rationibus obnoxia sit: & si alium pro se designare tutorem velit, vt suo & subsistentium illi rerum periculo id faciat. Vnde omnibus modis hoc etiam casu conuenit, vt si Martha clariss. scemina comprobauerit, non præterisse ea tempora, in quibus restitutioe ipsi actiones competunt: tam restitutione in integrum vtatur, quam omnibus aliis, per quæ leges nostræ minoribus ætate opem & auxilium præbent. Sancit etenim nostra potentia, vt omnis reuerentia, quæ parentibus debetur à liberis, item honor, atque obsequium parentibus conseruetur: dum tamen nihil ab ipsis in illorum detrimentum fiat. Vt verò ex prioribus nuptiis filios despiciamus, neque religioni putamus consentaneum: neque alioqui conuenire, vt res, quæ ex paterna ad ipsos peruenerunt, substantia, huiusmodi matres possint vel sibi, vel his, qui secunda vice ipsas habent in matrimonio, vel ex istiusmodi matrimonio procreatis liberis lucrifacere.

EPILOGVS.

Quæ igitur nobis placuerunt, & per sacram hanc pragmaticam declarantur formam, caudeto gloria tua vna cum beatiss. archiepiscopo Theopolitanae ecclesie, effectui & fini tradere. Dat. Kalen. Febr. Constant. DN. Iustin. PP. August. V.C. Conf.

DE PROLE PARTIENDA INTER RUSTICOS.

Tit. XXXVIII.

NOVELLA CONST. CLVI.

PRAEFATIO.

DOCVERT nos, qui sacrosanctæ Apamien- sis ecclesie negotia gerunt, quod ad alios quosdam pertinentes rustici cum rusticanis mulieribus suis se coniunxerint, exindeque procreauerint filios: petieruntque, vt & rusticos ipsis assignarent, & horum filios maternum sequentes vterum. Sed qui hæc petunt, hi sanè constitutionem nostram, quæ nuper prodit, intelligere non videntur, quid ea sibi velit.

CAP. I.

NAm si liberi aliqui se adscriptitijs coniungant: secundum rationes constitutione comprehensas, infantes matrem sequentur. vnde ad libertatem non perueniunt. Si verò rustici sint: non amplius constitutioni illi per omnia locus sit: sed quemadmodum nuper decreuimus, & lege cauimus, proles diuiditur in duas partes diuiditur. si inæqualis, aut etiam vnus tantum natus sit: tunc quod redundat, venter habet, propterea quod & amplius laborauerit. & vnus quidem si sit, matrem sequetur si verò tres nati fuerint: duo quidem duæve matrem sequentur, vnus autem ad proprietatem paterni domini peruenturus est. atque ita semper (vt prædiximus) id quod impar est, habebit venter. Et secundum hæc Apamienfes quoque prolem partem enim sit in aliis causis. Vt. in princip. Cod. comm. de legat. Inter coniuges adscriptitios, filij impares ventri cedunt, id est, conditionem, & dominium matris sequuntur.

L. 2. Codice quando mul. Filia restitui aduersus matrem secundo nubentem; eique acceptilationem seu apocham rerum gestarum ab ea condicere. l. 1. l. 2. Cod. qui et aduersus quos in integ. rest. nõ possunt. l. 1. ff. de dolo. l. 17 ff. de minoribus. l. 1. §. 2. Co. de admitt. tut. d. §. 2. s. Cod. de temporib. in integ. restit. Tria hic coniungit, ad d. mul. de p. et h. l. i. ff. de obseq. parentib. Patron. præst. i. Antiochia. de sobole cum colonis partienda. Index Regine. hæc constitutio confirmat Nouella 162. quæ hæc tempore posterior est. Qui ex mea adscriptitia & tuo adscriptio nascitur, meo dominio subijcitur. si duo nascuntur: secundus tui sit domini: si tertius, mei: & sic deinceps. vt quoties impar fuerit numerus; impar matrem sequatur. Nou. 162. Non. 164. quæ hæc est posterior. Dandum est in enim aliquid partes. Et si quidem æqualis sit natorum numerus: matri propter puerperij difficultatem & venter habet. l. 12. §. 1. Cod. qui prior. Quid si duo simul nascuntur, quis eligeret? forte res definitur. id In pari iure, partus ventrem sequitur. Inter coniuges adscriptitios, filij impares ventri cedunt, id est, conditionem, & dominium matris sequuntur.

* de colonis
Exc. Index re-
gina.

^b in Mesopo-
tania scil. &
Osdroena.

Index regina.

^c Confectu-
do in nuptiis
attenditur.

^d Personæ ad-
scriptitiorū di-
uorū do-
minorū, in
ter se possūt
nuptias con-
trahere.

^e Domini nō
possunt ad-
scriptitiorū
matrimonia
dissoluerē.

^f Est enim du-
ra separatio
parentum ē
liberis. §. l. 8.

^g ff. de pignor. l.
71. §. 3. inf. de
leg. 1. l. 42. §. 2.

^h inf. ff. de leg.
3. l. 3. ff. de libe-
rali. Paul. 5.

ⁱ sent. 6. §. 5. l. 1.

^j i. anno 541.

^k vt ius deli-
berandi etiā
impuberes
transmittant.

Index regina.

^l Moritur a-
liquis impu-
bes non adita
hæreditate,

quis illi suc-
cedet? num
auunculus,

num amita,
num vterq.

^m Reicōuen-
ti, olim sine
aduocati con-
silio non te-
merè actio-
nes vllas ex-
cipiebant. &
breuiter, lite
nunquā susci-
piebant pa-
trono incon-
sulto l. 17. §.

ⁿ ff. de seruus
vindic. ibi,
omnes consi-
lium iurisper-
viti dederūt.

Testamenta
etiam vix si-
ne iurisperi-
to faciebant.

^o l. 88. inf. ff. de
legat. 2. Inde
est quod non
toleretur i-
gnorantia in
eo qui iuris-
consulti co-
piam habere
potuit l. 9. §.

^p ff. de iur. &
facti ignor.

^q Aduocati,
respōsa sua in
scriptis red-
debant.

367
tiendam esse cognoscunt: vt quod multis retro tem-
poribus in controuersia fuit positum, intelligant denuo
sub nostram redactum sanctionem.

DE RVSTICIS QVI IN ALIE-
NIS PRAEDIIS NVPTIAS
contrahunt.

Tit. XXXIX.

NOVELL. CONSTIT. CLVII.

Imper. Iustin. August. Lazaro Comiti
Orientis.

PRAEFATIO.

His, quæ diuersimodè ad nos relata sunt,
didicimus in Mesopotamia & Osdroena pro-
uinciis quidpiam delinqui, nostris planè tem-
poribus indignum. Consuetudinem etenim
apud ipsos esse, vt qui ex diuersis originem trahant præ-
diis, nuptias inter se contrahant. Inde sanè conari do-
minos, de facto iam contractas nuptias dissoluerē, aut
procreatos filios à parentibus abstrahere, exindeque to-
tum illum locum miserè affligi, dum & rustici viri &
mulieres ex vna parte distrahantur, & proles his adimi-
tur, qui in lucem producerunt: & sola nostra opus esse
prouidentia.

CAP. I.

Sancimus igitur, vt prædiorum domini de cetero rus-
ticos suos, prout voluerint, conseruent: neque quis-
quam eos qui iam coniuncti sunt, possit secundum
consuetudinem prius obtinentem diuellere, aut com-
pellere vt terram ad ipsos pertinentem colant, abstrahere
à parentibus filios prætextu conditionis colonari-
æ. Sed & si quid huiusmodi fortè iam factum est: corri-
gi hoc simul, & restitui efficies, siue filios abstrahi con-
tulerit, siue etiam mulieres, nempe vel à parentibus, vel
contubernij confortibus: eo, qui reliquo deinceps tem-
pore huiusmodi aliquid facere præsumperit, etiam de
ipso prædio in periculum vocando. Quare libera sunt
contubernia metu, qui dudum ipsis immittitur, & pa-
rentes habent ex hac iussione filios suos: nequanti-
bus prædiorum dominis subtilibus contendere rationi-
bus, & vel nuptias contrahentes, vel filios abstrahere.
Qui enim tale quid facere præsumperit: etiam de ipso
prædio in periculum veniet, cui eos vindicare rusticos
attentat.